
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

Termo de Errata
DOE n° 35.149– Edição do dia 13/10/2022. Protocolo: 863372.
Onde se lê: VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados a partir da data de 29 
de setembro de 2022.
Leia-se: VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados a partir da data de 30 de 
setembro de 2022.

Protocolo: 863477
ERRATA DA PORTARIA N°. 1.379/2022-CRG, DE 11/10/2022, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.149 DE 13/10/2022.
Onde se lê:
TRANSFERIR O GOZO DE FÉRIAS DA SERVIDORA CAROLLINA PYKOSZ AZE-
VEDO, ID. FUNCIONAL Nº. 5939068/2, PARA O PERÍODO DE: 25/03/2022 
A 08/04/2022,
Leia-se:
TRANSFERIR O GOZO DE FÉRIAS DA SERVIDORA CAROLLINA PYKOSZ AZE-
VEDO, ID. FUNCIONAL Nº. 5939068/2, PARA O PERÍODO DE: 25/03/2023 
A 08/04/2023.
Belém-Pa, 13 de Outubro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 863865

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1387/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1299588 de 7 de outubro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BENEVIDES/PA, no dia 07/10/2022.

Servidor Objetivo

ADOLFO LOLA DE SOUZA, CPF 121.926.432-68, matrícula funcio-
nal nº 5960440/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de outubro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 863867

PORTARIA Nº. 1.206/2022-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.181/2022-CCG, de 3 de outubro de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.139, Edição Extra de 3 de outu-
bro de 2022, que nomeou ANA CAROLINA MACIEL MENEZES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 3 de 
outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 863967

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1179/2022 – DI/CMG, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2022

Objetivo: Em complementação à Port. 1158/2022 – DI/CMG, com o intuito 
de desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; 
Destino: Salinópolis/PA; Período: 09 a 10/10/2022; Quantidade de diárias: 

1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R Jea-
ne Feitosa da Cruz Lima, 5675383/1. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1180/2022 – DI/CMG, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2022

Objetivo: Em complementação à Port. 1158/2022 – DI/CMG, com o intuito 
de desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; 
Destino: Salinópolis/PA; Período: 09 a 10/10/2022; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidora/MF: SUB TEN PM R/R Maria 
José dos Santos Fernandes, 5630070/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Anto-
nio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1181/2022 – DI/CMG, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Es-
tado; Destino: Oriximiná/PA; Período: 08 a 13/10/2022; Quantidade de diá-
rias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidor/MF: Helbert Angelo de Sou-
za Freitas, . Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 863962

PORTARIA Nº 101/2022 – CMG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exer-
cício de suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso IV, do 
Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c Decreto Federal nº 10.024/2019 
e Decreto Estadual nº 534/2020, que instituem no âmbito da União, Esta-
dos, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada 
Pregão Eletrônico e, considerando a necessidade da AQUISIÇÃO DE AERO-
NAVE REMOTAMENTE PILOTADA (RPA), para atender as necessidades da 
Casa Militar da Governadora do Estado do Pará, conforme especificações e 
condições contidas no Termo de Referência.
RESOLVE:
I – Designar os servidores JONAS ALENCAR DE SOUSA, matrícula nº 
3359077/3 e MARIA DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 
5967165/1, ocupante do cargo de Agente de Contratação, para atuarem 
como equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº 021/2022 – NL/CMG, que 
terá como Pregoeiro o servidor HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a 
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO DE 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 863968

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 505/2022-PGE.G., 13 de Outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funciona Portaria de Interrupção/Concessão Data de Interrupção

Rogério Oliveira Kerber 5925861/3 Nº 423/2022-PGE.G., de 29.08.2022 04.11.2022

Paola Scalzo Freitas 5917145/2 Nº 329/2022-PGE.G., de 30.06.2022 23.08.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 863864
PORTARIA Nº 508/2022-PGE.G., 13 de Outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2021/2022, da Procuradora do Estado, Christianne Penedo Danin, identidade 
funcional nº 5763959/1, concedida pela PORTARIA Nº 477/2022-PGE.G, de 
29.09.2022, para o período de 24.10 a 11.11.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 863849


